证券代码：603060          证券简称：国检集团       公告编号：2023-051

中国国检测试控股集团股份有限公司

关于本次向不特定对象发行可转换公司债券

募集资金投资项目不开展金融、类金融服务的承诺

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

中国国检测试控股集团股份有限公司（以下简称“国检集团”、“公司”、

“上市公司”）于 2023 年 7 月 23 日召开第四届董事会第二十四会议，审议通过

了《中国国检测试控股集团股份有限公司关于本次向不特定对象发行可转换公司

债券募集资金投资项目不开展金融、类金融服务承诺的议案》，现将具体情况公

告如下：

一、本次承诺的背景

国检集团向不特定对象发行可转换公司债券募集资金投资项目中，基于区块

链技术的建材行业碳排放管理平台建设项目（以下简称“碳排放管理项目”）拟

合计投资 12,000.00 万元，使用募集资金 11,400.00 万元。

公司本次投资建设的碳排放管理项目其核心客户为建材行业企业、政府机构、

研究机构等，相关收入占比预计超过 95%。该项目主要用于协助建材行业企业获

得高可信、实时性的碳排放数据，有助于摸清其碳排放家底，掌握节能减排技术

的潜力和经济指标，帮助建材行业企业用户制定科学的碳管理策略和节能减排政

策。同时，也可用于帮助政府机构提高碳核查和节能审查等监管工作执行效率，

协助研究机构更便捷地获得碳数据。

根据此前公司对该项目未来发展的规划，除上述服务内容外，也计划向金融

机构提供同类的碳数据服务，服务内容系通过高可信的碳排放数据，协助金融机

构在其业务开展过程中有效鉴别节能降碳项目、合理评估碳配额价值等。该项目

本身不涉及提供金融、类金融服务。

与发行人长期向建材行业企业、政府机构、研究机构提供的各类碳服务不同，

公司暂无向金融机构提供碳服务的先例，且相关业务模式在后续开展过程中尚存

在不确定性。因此，为了降低碳排放管理项目的不确定性以及相关业务实施风险，

发行人计划略微调整碳排放管理项目的客户范围，不再向金融机构提供碳数据服

务。

二、本次承诺的具体事项

基于上述事项，本公司公开承诺如下：

1．碳排放管理项目不存在投向金融、类金融业务建设的情况，未来也不会

新增金融、类金融服务。

2．碳排放管理项目不会向金融机构提供任何形式的服务，其服务客户范围

明确限定为建材行业企业、其他工业企业、政府机构及研究机构。

3．本公司若违反上述承诺，由此所得收益将归全体股东所有；若因此给本

公司股东造成损失的，由本公司承担相应的赔偿责任。

4．本承诺函在上市公司合法有效存续且在碳排放管理项目建设及运营期间

持续有效。

三、本次承诺对本次碳排放管理项目的影响

上述承诺仅是对碳排放管理项目服务客户群体的调整，不会对该项目的建设

内容和投资明细产生影响。

同时，基于上述承诺，碳排放管理项目的收入预测将予以调整，为金融机构

提供的碳数据服务收入将予以剔除，碳排放管理项目的税前投资回报率将由

15.17%调整至 14.42%，税后投资回报率将由 13.24%调整至 12.56%，仍能达到较

高的投资回报水平，经济可行，且调整后项目后续实施的不确定性与风险下降。

因此，本次碳排放管理项目客户群体的略微调整及上市公司的公开承诺不会对碳

排放管理项目的实施造成实质性不利影响。

发行人将加大力度推动碳排放管理项目的后续建设，随着国家与行业节能减

排相关要求的推进部署，预计该项目将具备更好的商业化场景和外部发展环境，

该项目有望推动公司碳服务业务的快速发展，符合发行人中小股东的利益。

特此公告。

中国国检测试控股集团股份有限公司

                                        董  事  会

                                       2023 年 7 月 23 日

	OLE_LINK520
	OLE_LINK521
	OLE_LINK523
	OLE_LINK524
	OLE_LINK146